
 1 

 
ASTI SERVIZI PUBBLICI s.p.a. 

Corso Don Minzoni n. 86, 14100 Asti, C.F. e P.Iva n. 01142420056 

 

 
DETERMINA N. 11184 DEL 20.08.2025 

REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VEICOLI PER IL SERVIZIO DI IGIENE 

URBANA, SUDDIVISA IN SEI LOTTI. SUA.SV: APPALTO 402 – A.S.P. n. 4-F/2025 

Lotto 1 – CIG B70213C0B3; Lotto 2 – CIG B70213D186; Lotto 3 – CIG 

B70213E259; Lotto 4 – B70213F32C; Lotto 5 – B7021403FF; Lotto 6 – 

B7021414D2 

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Asti Servizi Pubblici s.p.a. (siglabile 

A.S.P. s.p.a.) del 30.01.2025 – verbale n° 1, di approvazione della spesa riferita alla fornitura 

in oggetto per un importo massimo di affidamento, comprensivo di tutte le prestazioni ed 

opzioni ivi previste, pari ad € 1.226.000,00 al netto dell’IVA e/o altre imposte e contributi di 
legge; 

• la Decisione a contrarre n. 7061 del 23.05.2025 con cui A.S.P. s.p.a ha: 

- formalizzato l’avvio della procedura di affidamento di detta fornitura, suddivisa in sei 

Lotti: 
 OGGETTO DI LOTTO IMPORTO COMPLESSIVO 

DI LOTTO  

di cui O.S.I. 

Lotto 1 n° 2 veicoli di MTT ≤ 3500 kg allestiti 

di vasca ribaltabile e AVC a pettine ad 

alimentazione elettrica – categoria 

omologazione N1 

€ 140.000,00 € 1.000,00 

Lotto 2 n° 4 veicoli di MTT ≤ 2800 kg allestiti 

di vasca ribaltabile e cassettone posto 

retro-cabina ad alimentazione elettrica 

– categoria omologazione L7 e/o N1 

€ 210.000,00 € 1.000,00 

Lotto 3 n° 4 veicoli di MTT ≤7.000 kg allestiti 

con vasca ribaltabile compattante, AVC 

e tasca di accumulo posteriore di 

caricamento del rifiuto “sfuso” o in 

sacchi, guida a destra, cambio 

automatico 

€ 290.000,00 € 1.000,00 

Lotto 4 n° 1 Autocarro di MTT ≥ 26.000 kg 
Cabina Corta dotato di Gru Fassi 100 (o 
similare) con polipo a 5 denti e cassone 

ribaltabile posteriormente e copertura 
rigida ad azionamento idraulico 

€ 250.000,00 € 1.000,00 

Lotto 5 n. 1 Spazzatrice Aspirante circa 2 m3 

su telaio autoportante e trazione 

idrostatica 

€ 140.000,00 € 1.000,00 

Lotto 6 n. 1 Spazzatrice Aspirante circa 6 m3 

su telaio cabinato 
€ 196.000,00 € 1.000,00 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

M
as

si
m

o 
C

im
in

o.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
58

60
/2

02
5 

 d
el

  2
0/

08
/2

02
5



 2 

da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 con 
applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 108 D.lgs. 36/2023; 

- approvato i requisiti minimi di partecipazione alla gara; 

- stabilito che l’espletamento della procedura della gara fosse effettuato dalla SUA.SV in 

funzione di centrale di committenza ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.lgs. 36/2023, in 
conformità con quanto previsto dalla convenzione stipulata tra la Provincia di Savona e 

Asti Servizi Pubblici s.p.a. in data 31.05.2024 e acquisita con Protocollo n. 

0026455/2024 del 31.05.2024; 

- nominato ai sensi dell’art. 15 D.lgs. n. 36/2023 quale RUP l’ing. Gianluigi Masino in 

allora Responsabile B.U. Igiene Urbana di A.S.P. s.p.a., e l’avv. Sara Caviglia dipendente 

SUA.SV Responsabile di Fase. 
 

CONSIDERATO CHE: 

- in esecuzione alla sopra citata decisione a contrarre prot. n. 7061/2025, la SUA.SV ha 

avviato mediante la Piattaforma telematica SINTEL e-procurement la procedura della gara 

portante ID Sintel n. 202092424, rif. SUA.SV appalto n. 402/2025, contraddistinta dai 

seguenti CIG: Lotto 1 B70213C0B3, Lotto 2 B70213D186; Lotto 3 B70213E259; Lotto 4 
B70213F32C; Lotto 5 B7021403FF; Lotto 6 B7021414D2; 

- come risulta dai verbali di seduta pubblica di gara n. 1 del 01.07.2025 e n. 2 del 

28.07.2025 a firma del Presidente del Seggio amministrativo avv. Sara Caviglia e del 

Segretario verbalizzante dott. Nicola Gareri, dipendenti SUA.SV, nel termine fissato dagli atti 

di gara quale scadenza per la presentazione delle offerte alla procedura hanno presentato 
offerta i seguenti operatori economici: 

- DULEVO INTERNATIONAL S.P.A., P.IVA 01767940347, per il lotto 6; 

- EXELENTIA S.R.L., P.IVA 01534670805, per i Lotti 1 e 2; 

- FARID INDUSTRIE S.P.A., P.IVA 06500530016, per il Lotto 6; 

- TENAX INTERNATIONAL S.P.A., P.IVA 02698130354, per il Lotto 5; 

- MEG S.R.L., P.IVA 01575980055, per il Lotto 2; 
- ECOMON S.R.L., P.IVA 10493720014, per i Lotti 1, 2 e 6; 

- FAIP, P.IVA 01264220169, per il Lotto 6; 

- PRETTO S.R.L. SOC. UNIPERSONALE, P.IVA 01414340503, per il Lotto 1; 

- GILETTA S.P.A., P.IVA 01106760042, per i Lotti 5 e 6; 

- SOLTEC S.R.L., P.IVA 01621900446, per il Lotto 4; 

- ESAGONO INTERNATIONAL S.R.L., P.IVA 13696990962, per i Lotti 1 e 2; 
- KAERCHER FLOOR CARE S.R.L., P.IVA 00265160358, per il Lotto 5; 

- GARELLI VI S.P.A., P.IVA 00908860059, per il Lotto 4 
tutti in forma singola e tutti ammessi al prosieguo della gara; nessuna offerta è stata 

presentata per il Lotto 3; 

- dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, con determina SUA SV n. 
2321 del 07.07.2025, pubblicata ai sensi di legge, è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice, nelle persone del sig. Domenico Ferretti, quale Presidente della Commissione, 

sig. Andrea Zanellato e arch. Carola Novara quali Membri esperti, tutti dipendenti di A.S.P. 

s.p.a.; 

 

VISTA la nota del 14.08.2025 prot. ASP n. 11081 con la quale il Responsabile di Fase avv. 
Sara Caviglia ha comunicato ad A.S.P. s.p.a.: 

- la mancata pubblicazione sulla piattaforma di e-procurement Sintel delle risposte alle FAQ 

e la pubblicazione delle stesse solo sul sito della Provincia di Savona, contrariamente a 

quanto disposto nel disciplinare di gara al punto 2.2, determinando in tal modo la violazione 

della par condicio tra gli operatori economici partecipanti; 

- altre problematiche in merito al contenuto delle risposte alle FAQ riferite alla gara in 
oggetto; 

- che la gara è nella fase della disamina dell’offerta tecnica, prima dell’apertura delle buste 

economiche e della proposta di aggiudicazione nonché della stipula del contratto, pertanto 

non risulta consolidata alcuna posizione di vantaggio e beneficio degli operatori economici 

che hanno presentato offerta né si è perfezionato alcun vincolo contrattuale 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

M
as

si
m

o 
C

im
in

o.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
58

60
/2

02
5 

 d
el

  2
0/

08
/2

02
5



 3 

- l’opportunità di procedere all’annullamento in autotutela della procedura di gara in essere 

ai sensi dell’art. 21 quinquies-della L. n. 241/1990 ed all’indizione di nuova procedura di 

gara; 

 

VISTO l’art. 21 quinquies Legge n. 241/1990 che dispone al comma 1 che “Per sopravvenuti 
motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 
autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse 
pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato 
da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca 
determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti (…)”. 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il presente provvedimento non arreca danno alla Stazione Appaltante né ai Concorrenti, e 

rappresenta un potere in capo alla Stazione Appaltante, da espletarsi in qualunque 

momento nel corso di una procedura in presenza di circostanze tali da pregiudicare i 

principi di trasparenza, imparzialità, buon andamento e buona amministrazione; 

- l’esercizio di tale potere non è subordinato al ricorrere di ipotesi tipiche, tassativamente 
predeterminate dal legislatore, ma è rimesso alla valutazione ampiamente discrezionale 

dell’amministrazione; 

 

RITENUTO dunque per la comunicazione della SUA.SV. prot. n. 11081/2025: 

- che sussistono i presupposti per l’esercizio del potere di revoca in autotutela della gara in 
oggetto per i sopravvenuti motivi di pubblico interesse sopra citati; 

- e pertanto di procedere, ai sensi dell’art 21 quinquies co. 1 L. 241/1990 

all’annullamento/revoca della procedura di gara avente ad oggetto la fornitura di veicoli per 

il servizio di igiene urbana mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs 36/2023 

e tutti i documenti e gli atti all’uopo adottati e pubblicati. 

 
ATTESTATO CHE i dipendenti che hanno curato l’istruttoria del presente atto confermano 

di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presenta atto, in 

condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza. 

 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.lgs. n. 36/2023 e smi; 

 

CONSIDERATO INFINE CHE con provvedimento n. 10697 del 05.08.2025 A.S.P. s.p.a. ha 

disposto la sostituzione del RUP ing. Gianluigi Masino nominando nuovo RUP ai sensi del 
D.lgs. n. 36/2023 l’ing. Marco Spriano, che ha assunto il ruolo di Responsabile B.U. Igiene 

Urbana a far data dal 01.08.2025. 

 

SENTITO in proposito il RUP ing. Marco Spriano che nulla ha da osservare in merito 

all’adozione del presente provvedimento 

 
Tutto ciò premesso e considerato, l’Amministratore Delegato di A.S.P. s.p.a. ing. Massimo 

Cimino munito dei necessari poteri 

 

DETERMINA 

 
1.  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. di prendere atto della comunicazione della SUA.SV. del 14.08.2025 prot. ASP n. 11081 e 

di procedere pertanto alla revoca in autotutela ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/90 

della gara a procedura aperta in oggetto per l’affidamento della fornitura di veicoli per il 

servizio di igiene urbana suddivisa in sei lotti, contraddistinti dai CIG: Lotto 1 B70213C0B3, 
Lotto 2 B70213D186; Lotto 3 B70213E259; Lotto 4 B70213F32C; Lotto 5 B7021403FF; 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

M
as

si
m

o 
C

im
in

o.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
58

60
/2

02
5 

 d
el

  2
0/

08
/2

02
5



 4 

Lotto 6 B7021414D2, ID Sintel n. B7021414D2, rif. SUA.SV n. 402, rif. ASP n. 4-F-2025, e 

di tutti i relativi e connessi e consequenziali documenti e atti all’uopo adottati e pubblicati; 

3. di dare atto che la revoca interviene prima dell’apertura delle buste economiche e della 

proposta di aggiudicazione nonché della stipula del contratto e non comporta, pertanto, 

alcun indennizzo per gli operatori economici; 

4. di dare atto che con successivo provvedimento verrà bandita nuova procedura di gara per 
l’affidamento della fornitura in oggetto; 

5. di garantire di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Savona per gli adempimenti di competenza. 
 

A.S.P. s.p.a. 
L’Amministratore Delegato 
Ing. Massimo Cimino 

 
 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

M
as

si
m

o 
C

im
in

o.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
58

60
/2

02
5 

 d
el

  2
0/

08
/2

02
5


